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Afskrift/GF. 

ØRESUNDS-VANDKOMITEEN 

København, den 28. januar 1965. 

Den dansk-svenske Øresunds-Vandkomités aktiviteter 1960-65. 

Den 29. januar 1960 nedsattes Øresunds-Vandkomitéen af det danske fiskeri- 
ministerium og det svenske jordbruksdepartementet 홢i erkendelse af de betydelige 
problemer, som den stadig tiltagende udledning af spildevand i Øresund allerede nu 
kan siges at frembyde" . . .  med det formål at fortsætte og udbygge de undersøgelser 
og foranstaltninger, der allerede på en række områder var iværksat, idet 홢der alene 
herigennem vil kunne tilvejebringes det fornødne materiale til bedømmelse af, hvilke 
foranstaltninger der måtte vise sig nødvendige til imødegåelse af forureningen." 

Komiteens nedsættelse er således begrundet i nødvendigheden af på et for- 
ureningsmæssigt fremskredet tidspunkt at forsøge en sanering af forholdene. 

Opgaverne specificeres højere som: 
1) at varetage planlæggelse og gennemførelse af undersøgelsesprogrammet (som fast- 

lagt i en indledende rapport), 
2) at indsamle og bearbejde resultaterne af disse undersøgelser, 
3) at overvåge, at de undersøgelser i de kystnære vandområder, som det påhviler 

den enkelte kommune eller flere kommuner i fællesskab at udføre, i fornødent 
omfang samordnes og udføres efter samme retningslinjer og med anvendelse af 
ensartet metodik, 

4) at indsamle og bearbejde oplysningsmaterialet fra disse kystnære undersøgelser, 
5) at påse, at undersøgelsesresultaterne på passende måde publiceres og gøres til- 

gængelige for stats-, kommunale eller andre myndigheder, som måtte have en 
særlig interesse i dem, 

6) at rekommandere metodik, studier og praktiske foranstaltninger. 
Kun fordi de beskedne statslige tilskud fra begge lande til dette arbejde 

(i alt 30.000 kr. stigende til 40.000 kr.) har kunnet suppleres meget væsentligt ved 
støtte fra fonds: Statens almindelige Videnskabsfond, Statens teknisk-videnskabelige 
Forskningsfond, begge Danmark, og Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen, Sverige, samt 
ved stor imødekommenhed fra videnskabelige institutioner og fra statslige og kom- 
munale myndigheder, er det allerede i den første femårsperiode lykkedes at gennem- 
føre meget betydelige dele af ovennævnte opgaver. 

Gennemført er: 
En fuldstændig og effektiv samordning mellem de under pkt. 3 anførte kom- 

munale vandundersøgelser. Prøvetagning sker i begge lande på samme ugedag fra 
ca. 200 stationer med samme metodik, og prøver behandles på kommunale, private 
og statslige laboratorier i begge lande (i alt 8 laboratorier) med den samme metodik, 
der er fastlagt efter 2 års forhandlinger ved samarbejde mellem svenske og danske 
specialister på området. 

Fra og med sommeren 1964 er denne metodik gennemført i hele sundområdet, 
hvorfor undersøgelser efter denne dag kan anvendes til samlede oversigter, medens 
alle tidligere resultater kun har betinget værdi. 

Med opfyldelsen af dette er også tilgodeset pkt. 6, der i øvrigt på mange andre 
områder har nydt fremme, bl. a. ved udarbejdelse af Tyndallmetermetodik, fosfatbe- 
stemmelser og bakteriologiske metoder til undersøgelse af sedimenterne samt ved komi- 
teens anskaffelse af ensartede bundprøvehentere til brug for de frivilligt medarbej- 
dende biologer. 

Indsamling og bearbejdning af resultaterne fra de kommunalt udførte under- 
søgelser sker ved Øresundskomiteens foranstaltning, ligesom korttegning foretages af 


